4. Tertio notandum, quòd si prima dignitas unita est Capitulo, non subjacet huic reservationi; quia vi unionis quasi consopitur, & reputatur, ac si non esset; proinde dignitas, quae in ordine ei succedit, reputabitur prima, & huic reservationi subjacebit. *Garc. n. 269. citans pro hoc Rot. in Verdu. Diaconatus. 9. Martij. 1580. Castrop. n. 5. citans Barb. n. 102. Riccium &c.*

5. Quarto observandum, simili ratione, ubi prima seu major ex concurrentibus dignitatibus est expers reservationis, puta, si esset de jurep. Laicalis, majoritas hac nihil penderetur, quo minùs ei in ordine ad effectum hujus reservationis succederet altera. *Lott. l. 2. q. 33. n. 34. citans aliquot Rota decis.*

6. Quintò observandum, ut dignitas subjaceat

reservationi, debere esse actu, & non solum in potentia primam; sic casu quo dignitas aliqua erecta vel erecta esset in primam sub conditione aliqua, quae tempore illius dignitatis necdum erat purificata: Item si esset erecta in primam seu majorem, habendam pro tali non nisi post mortem obtinentis nunc primam non subjacebit huic reservationi. *Garc. n. 257. citans Gonz. gl. 51. n. 58. Castrop. n. 2.* qui etiam addit, procedere, licet in erectione adjecta sit Clausula: *ex nunc prout ex tunc*: cum clausula haec, etsi efficax sit ad retrahendum effectum à die data, hoc intelligendum tamen non sit, nisi quando conditio purificata. Addit tamen *Garz. n. 258. & ex eo Chok. l. c. n. 22.* quòd, si tamen dignitas talis, quae tempore vacationis necdum erat prima, ante provisionem verò effecta est prima (quia forè jam impleta conditio, vel mortuus est, qui dignitatem alias primam obtinebat) adhuc fore subjactam huic reservationi; uti & è converso, dum dignitas, quae modò actu est prima, post vacationem impotterum desinet esse prima, & ipsa adhuc comprehenditur hanc reservatione. *Garc. n. 259.*

7. Sextò notandum, quòd, etsi dignitas aliqua Ecclesie Cathedralis *ibidem* non sit major, si tamen in Collegiata aliquam haberet praerminentiam & jurisdictionem, adhuc subjacta sit huic reservationi, quia absolute est prima in Collegiata. *Garc. n. 260. Castrop. n. 2. citans Gonz. & Barb. Lott. l. 2. q. 33. n. 22.* & sic expresse habent ipsa verba hujus regulae, quae per modum appendicis eidem posteriores Innocentio VIII. Pontifices adjececerunt, ut videre est apud *Chok. ad hanc regulam. num. 16.* ubi etiam quòd locum non habeat hac regula in Germania, ubi vi Concordatorum ordinario jure de illis dignitatibus providendum per illos inferiores, ad quos collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaelibet dispositio spectat. Similia habet *ad reg. 8. n. 3.* quae, si accipiantur de dignitatibus in Cathedralibus post pontificalem majoribus & principalibus in Collegiatis, patet id manifestè falsum esse, cum expresse in Concordatis Germania, in §. *item placet. sub finem.* excipiantur hae dignitates, & Pontifex eas sibi reservet. vide *Engels ad tit. de preb. n. 50. Pirh. ad tit. eundem. n. 362.* nisi tamen Ecclesie aliqua de super speciale indultum Apostolicum habeant, g. Salisburgensis & Augustana eligendi Praepositum, ut *Pirh. ibid.* Quòd si autem accipiantur de iis dignitatibus, ad quas in memorata appendice adjecta extenditur hac reservatio majorum dignitatum etiam Cathedralium & principalium in Collegiatis, ad eas dignitates, quae, etsi non sint majores in Cathedralibus, ex Apostolica tamen Sedis indulgentia, vel ordinaria auctoritate, aut consuetudine praescripta, vel aliàs quovis modo in Collegiatis Ecclesiis principalem praerminentiam habere noscuntur, ut loquitur dicta appendix, verum est, quòd hac appendix, seu hac regula quòd ad hanc appendicem locum non habeat in Germania; cum per Concordata his dignitatibus provideatur jure ordinario per illos inferiores, ad quos aliàs collatio, praesentatio, vel electio spectat.

8. Denique notandum ad dignoscendum, quanam sit major vel principalis dignitas, ubi duae vel plures concurrunt, ante omnia spectandum, quid fuerit ab initio constitutum in erectione ipsius Ecclesie aut dignitatis, ut, si de hoc liqueat, ab eo non sit recedendum. *Lott. loc. cit. num. 31. citans Abb. c. de multa. de preb. num. 22. Cassan. in Catal. gloria mundi. p. 4. consil. 41. Gamb. de auct. Leg. Selv. &c. addit.*

additque num. 32. & seq. standum quod ad hæc libris ipsius Ecclesiæ præcipue, si essent antiqui & bene custoditi, idque multo magis, si essent adminiculati in annalibus seu chronicis; cum scriptoribus annalium & historiis plurimum defertur; idque etiam si tales scriptores loquerentur de alieno auditu, non autem de proprio sensu. Ubi verò non constat de hujusmodi fundatione, & institutione, potiores partes sibi vindicari consuetudo (puta, Ecclesiæ, de qua agitur, aut eâ deficiente, Provincia, in qua sita est Ecclesia) quæ in hac materia magis attenditur quàm jus commune, ut Beltram. ad Gregor. decis. 441. n. 5. & quemadmodum consuetudo seu sola communis reputatio sufficit pro constituenda dignitate, ita ut ea, quæ communiter reputatur esse dignitas, hoc ipso evadat talis, etsi aliàs de jure non esset dignitas, ut Paris. de resign. l. 2. q. 1. n. 83. Mandos. ad reg. 3. q. 1. num. 2. Menoch. conf. 257. n. 36. &c. apud Lott. loc. cit. n. 29. sic pari & fortiore ratione consuetudo potest facere dignitatem aliquam majorè vel minorem aliâ. Lott. n. 36. citans Boët. decis. 286. num. 1. Card. conf. 62. num. 1. &c. Sic in Gallia & Hispania, ut Castrop. Decanatus est major dignitas: alibi, & præsertim in Germania Præpositura. In collegiatis verò ille habet majorem dignitatem, qui toti Canonicorum collegio præest. Pirh. de præb. n. 349. Castrop. n. 2. citans Azor. d. c. 34. q. 10. Paris. ubi ante. n. 83. Jam autem etiam, præscindendo à consuetudine, & ceteris paribus, expendendæ sunt circumstantiæ hujusmodi, quæ magis conspicuam reddunt ipsam dignitatem unam præ altera. Lott. n. 45. Quæ vel se tenent ex modo assistendi in divinis, ut dum quis ibidem digniore uteretur ornatu, potissimum si ornatu esset pontificalis, puta, si quis uteretur mitrâ; dum enim vestis deferenda est pro ratione cuiusque dignitatis, juxta c. vestimenta. de consecratione. d. 1. & l. sed et si. ff. de usus. & ex qualitate extrinseca ornamentorum persona, colligitur etiam majoritas dignitatis, juxta cap. ut apostolica. de privil. in 6. consequens est, eum digniorem reputari, qui dignioribus indutus vestibus, Cassan. in Catal. gloria mundi. p. 7. consid. 44. Lott. à n. 46. Aut præstantiorem ibidem locum occuparet; Sedes enim nobilior assignatur ei, qui majorem obtinet dignitatem. Lott. n. 40. cit. Gamb. de off. Leg. l. 3. n. 107. Bald. l. 1. conf. 87. in princ. Card. &c. juxta quod notant Gl. & DD. in l. decernimus. c. de sacros. Ecclesiis. Aut ex præstantia muneris, quod ibidem quis obit. Lott. n. 51. citans Cassan. ubi ante. n. 42. Considerandus etiam honor, qui alicui exhibetur, siue consistat in obsequio amplici, siue in emolumento, cum stipendia meliora designent, aliquem esse magis acceptum Principi, & majoris virtutis; juxta l. nemo. c. de off. magist. & Gl. in c. de multa. de præb. Lott. n. 52. Consideranda denique majoritas administrationis; dum videlicet ea est cum, vel absque jurisdictione. Cui etiam quandoque accedit signum aliquod intrinsecum, ut Custodia sigilli capitularis, vel extrinsecum, veluti, si sceptrulum aut virgam aliquam præ manibus gesserit, utpote quod gestamen signum est imperii alicujus & jurisdictionis. Lott. à n. 33. citans seipsum. q. 16. à n. 47. & Cassan.

9. De cetero pro efformanda dignitate ad effectum hujus reservationis minime exigi jurisdictionem, sed sufficere administrationem, cui cohereret simplex præminentia, ita ut hæc adharens ei præminentia verè ac propriè dicatur dignitas, cujus

exemplum habes in Thesauria seu Cimeliarchatu, tradit Lott. à n. 23. citans Oldr. conf. 150. n. 3. Abb. in c. de multa. n. 23. Mascari. conf. 515. n. 4. Azor. p. 1. l. 3. c. 13. q. 2. & 5. &c. hæc veluti exemplificans addit Chok. ad reg. 2. n. 20. ex Mandos. & Boët. quod licet Præpositus Ecclesiæ collegiatae haberet sessionem supra Decanum, quia tamen Decanus haberet alias præminentias, puta jurisdictionem & curam in eligentes, & ceteros dictæ Ecclesiæ Clericos, Decanatum esse dignitatem principalem; idque conformiter ad decis. Rotæ 451. in novis, ubi dicitur illa dignitas major, in qua concurrunt hæc tria: quod sit electiva, quod habeat administrationem bonorum temporalium, prærogativam stalli in choro, & vocis in capitulo; verum hæc, præscindendo, ut dictum, à consuetudine vel institutione contrariâ.

10. Secundò reservantur in hac regula Prioratus, Præpositura, Præpositus, aliæque dignitates conventuales, & Præceptoris generales Ordinum quorumcunque, sed non militarium. Circa quod notandum primò, comprehendi hic dignitates principales, conventuales, regulares perpetuas, seu monasteria Regularium, quæ non reguntur per Abbates (de his enim agit regula præcedens) sed per Priores & Præpositos, quorum electio non fit à Religiosis simul congregatis, quæque, ut addit Castrop. dari solent in Commendam; nequaquam autem comprehendi Prioratus, Præposituras, aliæque dignitates seculares, aut etiam regulares non perpetuas, ut sunt Ordinum mendicantium. Garc. cit. c. 1. n. 271. & 272. Pirh. de præb. n. 349. Chok. ad hanc reg. n. 28. Castrop. cit. p. 19. n. 6. Azor. p. 2. l. 6. c. 34. q. 10. Gonz. gl. 51. num. 59. Barb. de potest. Episc. alleg. 57. n. 103.

11. Secundò notandum, dum hic excipiuntur Prioratus Ordinum militarium, ut sunt S. Joannis Hierosolym. seu Melitens. S. Mariæ Teutonicorum, S. Jacobi Calatravæ in Hispania ob præclariorum in Ecclesiam merita, non excipi Prioratus Ordinum, qui ex instituto proprio non militiæ, sed hospitalitati dant operam. Authores cit. vide Castrop.

12. Tertiò reservantur beneficia quæcunque familiarium Papæ, nec non Cardinalium continuorum commensalium, etiam si solum jus ad ea obtinuerint. Circa quæ notandum primò, familiaritatem in ordine ad hanc reservationem dici illam, quæ ex officio (sumendo officium latè pro certo obsequio domestico erga personam ipsius Domini, etiam si versetur in coquendo cibos) & in ipsius officii contributione reciprocè præstita commensalitate consurgit; ita ut ad hunc effectum requiratur certa deputatio ipsius Domini, factaque ab eo electio personæ ad tale ministerium ex animi sententia, sine fraude vel fictione, cui reciproca sit commensalitas, eaque continua, saltem per quatuor menses, adeo, ut non attendatur commensalitas habita alio respectu, quàm certi hujus ministerii, seu servitii erga personam Domini. Et si ex alia causa, quàm obsequii & ministerii hujusmodi, suppeditarentur alicui alimenta, nequaquam concluderetur ad familiaritatem, quantumcunque in causa foret officium aliquod separatim à ministerio extra cultum personæ ipsius Domini. Lott. l. 2. q. 35. num. 6. Gomez. &c. Ac ita demum ad effectum hujus reservationis veri familiares & Commensales Papæ sunt, quotquot Officiales Papæ in palatio deserviunt, aut custodiam faciunt, & hinc ex palatio